Art. 40  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala "Ulysses Guimarães" 18 de Fevereiro de 2022

Ver.

Ver, LILIANE }{E

Vereador FERNANDO JOSE SIBILA MARCON
Dr. Fernandinho Marcondes

MD B

CHIARELLI

VIS
Ver. LUIS ZANCO

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

'FOLHA N°
Proc. CM N.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  O)  ,2.022

Dispõe sobre a concessão de Título de "Cidadã
Guaçuana" a Deputada Federal CARLA ZAMBELLI
SALGADO DE OLIVEIRA

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI GUAÇU APROVA:

Art. 1° Fica concedido o Título de "Cidadã Guaçuana" a Excelentissima
Deputada Federal Carta Zambelli Salgado de Oliveira.

Art. 20  A entrega do referido título, dar-se-á em Sessão Solene desta
Câmara Municipal, a ser previamente marcada pela Presidência da
Câmara Municipal.

Art. 30  As despesas com a execução do presente Decreto Legislativo
onerarão verbas orçamentárias próprias.

Câmara Municipal de Mogi Guaçu
Estado de São Paulo

FOLHA N°
1Proc. CM N°

Biografia

Cana Zambelli Salgado de Oliveira nasceu em Ribeirão Preto, em 3 de julho de 1980, filha de

João Hélio Salgado e de Rita Luzia Zambelli Salgado, professora.

Casada com o Coronel Antônio Aguinaldo de Oliveira, diretor da Força Nacional de
Segurança Pública, órgão vinculado ao Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Carla Zambelli tem um filho, João Hélio Salgado Neto

É graduada em Planejamento Estratégico Empresarial. Por mais de 20 anos atuou no

desenvolvimento de modelos organizacionais, desenvolvimento estratégico, gestão

administrativa e change management. Tem experiência com planejamento estratégico, Centro

de Serviços Compartilhados, Balance Scored Card, gestão de riscos, diagnóstico e

reengenharia de processos administrativos, financeiros, comerciais, compras, Ti e logística.

Cana 	Zambelli iniciou 	sua 	atuação 	na 	política 	em 	2011, quando 	criou 	o

movimento NasRuas que, ao longo dos anos, realizou diversos protestos a favor de

pautas explicitamente contrárias à corrupção e à impunidade. Zambelli foi também uma das

protagonistas do ativismo na luta pelo impeachment da então presidente Dilma Rousseff,

acusada de crime de responsabilidade.

Em outubro de 2015, Carla descobriu um tumor no cérebro e precisou se afastar da empresa

onde trabalhava, a KPMG. Em dezembro, submeteu-se a uma arriscada cirurgia e foi

preparada para o tudo ou nada. Para isso, gravou depoimentos para a criação de um

documentário a respeito le tudo o que já havia vivido no ativismo político nos últimos anos,

como relata em seu livro "Não foi Golpe", lançado em agosto de 2018 e que também relata os

bastidores da luta pelo impeachment.

Mesmo sabendo do que estava por vir, Carla Zambelli seguiu trabalhando. Dias antes de sua

cirurgia, coordenou o "Algemados pelo lmpeachment" no Salão Verde da Câmara dos

Deputados, ato que durou nove dias e ficou conhecido em todo o Brasil. O objetivo era

chamar a atenção da imprensa e do presidente da Câmara, o então deputado Eduardo

Cunha, sobre a necessidade de abrir o processo contra Duma.

Passada a operação e vencido a morte, a hoje deputada continuou lutando pelo país. Depois

de dar start em vários protestos ao redor da nação em 2011; brigar contra a construção do

"Memorial da Democracia", que abrigaria acervos do ex-presidente Lula por

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de MO,
Proc. CM N°

Estado de São Paulo
elo de dinheiro público; enfatizar apoio ao povo venezuelano

Maduro; defender o julgamento do Mensalão; participar das grandes manifestações de 2013,

e outros atos, Carla começou a dar coro ao pedido de impeachment da ex-presidente Dilma

Rousseff (PT), ainda em 2014, após a reeleição da petista, devido aos vários escândalos de

corrupção que já se tornavam públicos por meio da operação Lava-Jato, coordenada pelo

então juiz Sérgio Moro.

Após as primeiras manifestações em 2015 (13 de março e 12 de abril), o NasRuas

apresentou o 10  pedido de impeachment, em 15 de abril, relacionado à compra da refinaria de

Pasadena. No terceiro protesto, em 16 de agosto, surgiu o famoso boneco Pixuleco, feito pelo

movimento Brasil de Alagoas, que foi fundido ao NasRuas em 2018.

Após outros pedidos de impeachment terem sido protocolados, o jurista Hélio Bicudo, ao lado

da advogada Janaina Pa3choal, também apresentou o seu. Sabendo da força e importância

de onde partia aquele pedido, Cana Zambelli e o NasRuas abriram mão do seu pedido de

impeachment para declarar apoio ao de Bicudo e Paschoal. Assim, o NasRuas organizou

uma coletiva de imprensa para apresentar a peça do jurista e da advogada, que já contava

com apoio de 30 movimentos.

Foram meses de muita luta e persistência. Após vários protestos, noites sem dormir e muito

suor, enfim o resultado se concretizou em 2016, com o afastamento de Dilma em abril, votado

pela Câmara dos Deputados, e em definitivo em agosto, após decisão do Senado Federal.

Em 31 de agosto de 2018, lançou seu 10  livro, "Não Foi Golpe - Os Bastidores da luta Nas

Ruas pelo impeachment de Dilma", no qual conta sobre sua trajetória no ativismo político e

destaca todo o trabalho feito para concretizar o impeachment de Dilma Rousseff.

Nas eleições de 2018, foi eleita deputada federal pelo PSL. Afirmou que sua linha de atuação

na Câmara dos Deputados continuará sendo o combate à corrupção. De acordo com

Zambeui, isso será feito por meio de três pilares: "menos Estado, mais justiça e educação de

verdade".

Como deputada, já foi ao exterior para conhecer formas de atuação benéficas para o Brasil e

para aprimorar o conhecimento em temas como segurança, meio ambiente, saúde e

tecnologia. Entre as visitas estão a Coreia do Sul, Alemanha e Taiwan.

Rua José Colombo, 235 Cep 13840-065  -  Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg©camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.govbr

	  Câmara Municipal de MogIt
Estado de São Paulo

elhor deputada de 2019: O Prêmio Congresso em Foco concedeu à deputada ^ federal

Cana Zambelli o trofeu de melhor deputada de 2019 por meio de eleição popular. Foram

24.087 votos concedidos à parlamentar.

Na Câmara, foi forte defensora da Nova da Previdência e uma das principais apoiadoras do

Pacote Anticrime. Defensora do presidente Jair Bolsonaro, Carla Zambelli foi vice-líder do

Governo Federal na Câmara em 2020.

Em 2019, a deputada federal Carla Zambelli foi classificada como a 3a  parlamentar mais

influente 	do 	Congesso 	Nacional 	nas 	redes 	sociais, 	segundo 	o

Ranking FSBlnfluênciaCongresso. Em 2020, a parlamentar alçou a vice-liderança do ranking,

ficando atrás apenas do deputado federal Eduardo Bolsonaro.

Carla Zambelli já foi condecorada:
• Com a Medalha Patriótica Brasileira em 2016 e 2017 (Movimentos Brasil e Patriotas), e

2019 (Movimento Brasil, pelo Instituto Patriotas e pela Organização Nacional dos

Movimentos);

• Com o prêmio do Palácio Anchieta, no Dia Internacional da Mulher de 2017, por sua

contribuição como cidadã ao desenvolvimento da sociedade brasileira;

• A de Pedro de Toledo (concedida pela Sociedade Veteranos de 32 em maio de 2018);

• Com o título de Embaixadora da Paz (Universal Peace Federation em julho de 2018);

• Título de cidadã paulistana, pela Câmara Municipal de São Paulo, com o prêmio Mulheres

em Ação (ocorreu em Sorocaba em 2018);

• Homenageada pela Associação Nacional Maçônica no Brasil (ANMB) pelo trabalho no

combate à corrupção por meio de seu ativismo no movimento NasRuas (março de 2019);

• Com as Medalhas de Honra do Exército (abril de 2019);

• Com a medalha de Honra ao Mérito do SINDEPOL (Sindicato dos Delegados de Polícia

Federal) - abril de 201 9;

• A de 9 de Julho (concedida pela Sociedade de Veteranos de São Paulo em julho de 2019)1-
•

019);

• Com a medalha do Pacificador (entregue pelo Exército brasileiro em agosto de 2019);

• Com o prêmio Ranking dos Políticos em 2019 e 2020, devido à contribuição

ao desenvolvimento do país por meio do mandato parlamentar;

• Com o grau de Grande Oficial (concedido pelo Conselho da Ordem de Rio Branco em

outubro de 2020);

• Com o diploma de Honra ao mérito da Frente Parlamentar em Defesa da Vida e da

Família, em reconhecimento das diversas e valorosas ações em prol da defesa da família

e do fortalecimento dos vínculos familiares (dezembro de 2020);

• Com a medalha da Ordem do Mérito Judiciário Militar grau Alta Distinção, por ter se

destacado e sido credora de homenagem pela Justiça Militar. (setembro 2021).

• Com a medalha de "Ordem do Mérito Cultural Carlos Gomes" 	grau de Chanceler,

concedida pela Sociedade Brasileira de Artes Cultura e Ensino (setembro 2021).

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100

E-mail: cmmg©camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br

Câmara Municipal de Mogi Gua
:t 'LHA N°

Estado de São Paulo 	Proc. CM W.

• Com a medalha Mérito Tamandaré, através do Conselho da OrdmÓMé11fõ1ÇÏT
(dezembro 2021).

• Com o troféu Bom Parlamentar, do Ranking dos Políticos (dezembro de 2021).

• Com a medalha Mérito Tamandaré Conselho da Ordem do Mérito Naval (dezembro
2021).

• Com a medalha Dom Ives Gandra da Silva Martins (fevereiro 2022).

Rua José Colombo, 235  -  Cep 13840-065 - Telefax: (19) 3851-6100
E-mail: cmmg@camaramogiguacu.sp.gov.br  - Home Page: www.camaramogiguacu.sp.gov.br